
COPIA
DELIBERAZIONE N. 67 DEL 30/11/2015 
PROT. N. 27129

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROGETTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  IN  FAVORE 
DELLA FONDAZIONE UNIVERSITA' DI MANTOVA

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di  novembre alle ore  17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Assente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Il  Sindaco introduce l'argomento  e passa la presentazione dell'oggetto al Consigliere Alfredo Balzanelli  
come  di seguito riportato nell’allegato;

Attesa la fondamentale importanza di aderire alla Fondazione Università di Mantova in quanto:

Þ   rappresenta  una  grande  opportunità  per  tutto  il  territorio  provinciale  al  fine  di  aumentare  il 
patrimonio culturale locale;

Þ   nel  panorama  della  formazione  professionale  post  diploma  costituisce  un  elemento  che  va  a 
vantaggio della cittadinanza e degli studenti di tutta la Provincia  e, quindi, in particolare dei nostri 
cittadini;

Þ   consente l’elevazione del grado di preparazione dei giovani mantovani facilitandone notevolmente 
l’inserimento nel mondo del lavoro;

Þ   può costituire una risposta essenziale per le ambizioni di sviluppo delle aziende del nostro territorio;

Þ   fornisce un consistente contributo per evitare lo sradicamento delle migliori intelligenze giovani del 
nostro territorio, fenomeno che ha impoverito per tanto tempo il tessuto culturale delle comunità 
mantovane;

Þ   garantisce ai nostri studenti la possibilità di continuare gli studi a costi sicuramente ridotti rispetto 
alla frequenza in università di altre città;

Visto quanto espresso dall’art. 7, comma 1 dello Statuto della Fondazione in merito alla definizione di 
“Socio” e a quella di “Socio Sostenitore”;

Atteso che lo Statuto stesso specifica che i partecipanti  “Sostenitori” hanno diritto di esprimere una 
candidatura nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione;

Ritenuto pertanto di aderire alla Fondazione Università di Mantova per il periodo di 3 (tre) anni dalla 
data di esecutività del presente atto, con la quota di cinquemila (5.000,00) €, all'anno per tre anni, per 
complessivi € quindicimila (15.000,00) nel triennio 2015/2017;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, dott. Mauro Golino, che si allega alla presente come 
parte integrante e sostanziale;

Considerato che il sostegno dei comuni assicura la valorizzazione e la promozione della Fondazione 
Università di Mantova, in quanto destinato ad incrementare il fondo di dotazione, in modo da accrescere 
il  patrimonio  dell’ente  e  di  favorire  il  potenziamento  del  livello  qualitativo  dell’ateneo,  andando  a 
rafforzare il rapporto di interscambio culturale e scientifico con l’imprenditoria locale, anche per avviare 
una fase di collaborazione proficua fra università e mondo produttivo del territorio;

Ritenuto inoltre di valutare in un momento successivo la possibilità di un accordo con altri Enti Locali 
con cui si riscontri una stretta condivisione di intenti, al fine di costituire con loro un gruppo di comuni 
in grado di raggiungere la quota minima di contributo annuo prevista dallo Statuto vigente per poter 
esprimere  un rappresentante  nel  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  in  qualità  di  socio 
“Sostenitore” 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 04 novembre 2015 dal Responsabile del Settore sulla 
regolarità tecnica e  in data 20 novembre 2015 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile,  del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;



Presenti e votanti n.  14   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 
n.  15 , astenuti n.  0 , contrari n.  0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.Di aderire alla Fondazione Università di Mantova per il periodo di anni  3 (tre) anni dalla data di 
esecutività  del  presente  atto,  con  la  quota  di  cinquemila (5.000,00)  €  all'anno  per  tre  anni,  per 
complessivi  €  quindicimila (15.000,00)  nel  triennio  2015/2017,  dando  atto  che  per  l'anno  2015  il 
relativo  importo  è  stato  stanziato  nel  bilancio  2015  al  capitolo  5025/08  Oggetto:  “Contributo 
Università  di  Mantova”,  mentre  per  gli  esercizi  successivi  sarà  previsto  nei  relativi  capitoli  dei 
rispettivi bilanci di previsione  2016 e 2017;

2.Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  tutti  gli  atti  conseguenti  la 
presente deliberazione;

3.Data l’urgenza, con separata e medesima votazione di cui in premessa , di dichiarare il presente atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  14/12/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2015 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2015 al 29/12/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

